to Científico e Tecnológico (FNDCT/FINEP) e da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande 
do Sul (FAPERGS), respeitando-se as despesas apoiáveis.

•	Bolsas de Fomento Tecnológico e Extensão Inovadora do CNPq, limitadas ao valor máximo de R$ 26.000,00 
(vinte e seis mil reais), por projeto de inovação, a serem liberados de acordo com a disponibilidade orça-
mentária e financeira do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq).

COMO PARTICIPAR:
Inscrições pelo site: https://programacentelha.com.br/

[...]

à Pesquisa do Estado de Alagoas (FAPEAL), respeitando-se as despesas apoiáveis. Em adição, poderão ser 
aportados recursos adicionais de subvenção econômica, oriundos da Superintendência de Desenvolvi-
mento do Nordeste (SUDENE).

•	Bolsas de Fomento Tecnológico e Extensão Inovadora do CNPq, limitadas ao valor máximo de R$ 26.000,00 
(vinte e seis mil reais), por projeto de inovação, a serem liberados de acordo com a disponibilidade orça-
mentária e financeira do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq).

COMO PARTICIPAR:
Os proponentes deverão apresentar suas ideias de produtos (bens e/ou serviços) ou processos inovadores,